
 

Decreto n. 109   

OGGETTO: Autorizzazione aumento delle prestazioni del contratto, relativo alla 
fornitura di personal computer fissi e computer portatili con sistema operativo 
MAC OS per postazioni lavorative presso l’Amministrazione Centrale, attraverso il 
“quinto d’obbligo”, di cui all’art. 106, commi 1 e 12 del d.lgs. 50/2016. 

IL DIRETTORE AFFARI GENERALI E BILANCIO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in 
materia di riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino 
degli Enti di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia emanato con 
delibera del CDA del 15 settembre 2017 n. 424 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 27 del 2 febbraio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV 
emanato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 09/06/2017, 
così come modificato dalla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 516/2017 
del 21/12/2017, approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della 
Ricerca, emanato con decreto del Presidente n.45/2018 del 21 febbraio 2018 e 
pubblicato sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) 
dell’INGV, emanato con Decreto del Presidente n. 119 del 14/05/2018; 
VISTO il Piano integrato Performance, Anticorruzione e Trasparenza dell’INGV 
2020 - 2022; 
VISTO il d.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 – Codice dei contratti pubblici (Codice) e il 
d.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 - Correttivo al Codice dei contratti pubblici; 
VISTO il Decreto del Presidente n. 315 del 25/07/2016, in esecuzione della 
deliberazione n. 249/2016, assunta in data 21/07/2016, dal Consiglio di 
Amministrazione, di conferimento dell’incarico di Direttore Generale a far data dal 
01/09/2016; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 ed in particolare l’art. 6-bis rubricato: “conflitto 
di interessi” (così come introdotto dall’art. 1, comma 41 della L. n. 190/2012); 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 249 del 01/10/2018 con il quale conferiva 
al Dott. Giovanni Torre l’incarico di Direttore della Ragioneria e del Bilancio per la 



 

  

sottoscrizione degli atti di competenza del Direttore Generale e successivo decreto 
del Direttore Generale n. 57 del 29/04/2019; 
VISTO il Documento di stipula del contratto numero RDO: 2499334 del 11/03/2020 
- CIG: 81880386B5 con la ditta 2WARE S.R.L. S.r.l. P.I. 02229390600; 
VISTO l’art. 106 del D.Lgs 50/2016, in particolare il comma 12, secondo il quale la 
stazione appaltante può richiedere all’appaltatore un aumento o una diminuzione 
delle prestazioni alle stesse condizioni del contratto, fino alla concorrenza del 
quinto dell’importo del contratto; 
CONSIDERATA la proposta di fornitura avanzata dal dott. Francesco Zanolin con 
la quale si richiede un aumento delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto per far fronte alla richiesta sollevata da parte della 
Direzione Generale per la sostituzione del Portatile in dotazione ormai obsoleto e 
non in grado di sopperire alla mole di lavoro gestito in modalità smart working, 
obbligatorio per il contenimento della diffusione dell’infezione da coronavirus 
(COVID-19); 
RITENUTO  pertanto di procedere all’attivazione del quinto d’obbligo; 
RITENUTO di determinare quale importo delle prestazioni aggiuntive € 3.263,78; 
VERIFICATA la disponibilità nel bilancio di competenza 2020 sul capitolo 
2.02.01.99.999.02 Obiettivo Funzione 9999.999; 
RITENUTO di dover provvedere 
 

DECRETA 
 
di autorizzare, per le ragioni indicate in premessa, l’attivazione del quinto d’obbligo 
al contratto stipulato sul mercato elettronico della pubblica amministrazione 
numero RDO: 2499334 del 11/03/2020 - CIG: 81880386B5 con la ditta 2WARE S.R.L. 
S.r.l. P.I. 02229390600, per la fornitura di un IMac con annesso Apple Care 
necessario per esigenze di servizio. 
 
 
Roma, 03/04/2020 

Il Direttore degli Affari Generali e del Bilancio 

                (Dott. Giovanni Torre) 


		2020-04-06T06:55:28+0000
	TORRE GIOVANNI




